
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  103Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1052/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de  22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1041291, de 13/09/2023, 
e Memorando nº 309/2023, de 13/09/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

75/2023 Consórcio Canal Benguí
Realização dos Serviços de Infraestrutura dos Canais do 

Benguí e Marambaia e adequação viária da Rua das Rosas, 
no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 988762
PORTARIA Nº. 1051/2023,  DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de  22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1070238, de 19/09/2023, 
Memorando 315/2023, de 19/09/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

73/2023 Consórcio Novo Seplad
Execução dos serviços remanescentes da Reforma, Am-
pliação e Adequação do Prédio da Seplad, no Município 

de Belém/PA.

II - DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 988758

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2020 – TP Nº 008/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Dorata Ltda - CNPJ 33.650.437/0001-20
OBJETO: Construção de Cobertura e Ambientes Administrativos da Feira da 
Cohab de Santarém, no município de Santarém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 21/09/2023 a 21/04/2024
VALOR: R$ 1.260.437,80
NOTA DE EMPENHO Nº: 2023.070101NE002534
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15. 121.1508. 8890 449051 
01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Perebebuí nº 2817, Bairro: Marco, 
na cidade de Belém/PA, CEP: 66095662.
TELEFONE: (91) 98468-8282
 

Protocolo: 988540

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2022 – CP 17/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Multisul Engenharia S/S LTDA - CNPJ 02.577.145/0001-85
Objeto: Construção do Hospital Menino Jesus, no município de Oriximiná, 
neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante, Prorro-
gação de Prazo e a Inclusão de Funcional Programática do Contrato para: 
90101 10.302.1507.7582 07101 15.451.1508.7552 01500100203/02500
100203/01500000001/02500000001, constante da cláusula sexta do ins-
trumento original, cfe. art. 57. § 1°, II e art. 65, § 8° da Lei n° 8.666/1993, 
respectivamente.

Vigência: 21/09/2023 a 21/07/2024
Data da Assinatura: 20/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 988958

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1055/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1070863, de 19/09/2023.
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor JOSÉ GARCIA AMORIM DA SILVA, Matrícula n°. 
5657/1; Cargo/Função: Agente de Artes Práticas, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) o qual deverá observar a classifica-
ção orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339036 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988765

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1054/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1070863, de 19/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhar a evolução dos serviços das Obras de Execução do 
Microssistema de Abastecimento de Água, na Comunidade Santo Antônio 
de Tauapará- Contrato 33/2023, e no andamento dos serviços de Constru-
ção do Sistema de Abastecimento de Água, no Bairro Jangolândia- Convê-
nio 232/2022, no Município de Colares/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Larissa Delfino Santana Rocha, ao re-
ferido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988764

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 64/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de materiais de expediente, pelo prazo de 12 
(doze) meses, destinados a atender as necessidades da Companhia de 
Saneamento do Pará, conforme especificação e quantitativo contidos na 
planilha descritiva constante neste Contrato e na proposta de preços da 
CONTRATADA, partes integrantes e indissociáveis deste Instrumento.
1.1. A CONTRATADA deverá fornecer os materiais de expediente de acordo 
com a relação contendo as descrições técnicas e quantitativas por item 
de fornecimento estabelecido no Anexo I do Termo de Referência Nº. 
05/2023-DPL, o qual demonstra os quantitativos de cada localidade;
1.2. A CONTRATADA deverá estar atenta à entrega do material conforme a 
localidade e o quantitativo descritos nos lotes em anexo.


